ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 CEP. 95552-000

e – mail: cvcs@brturbo.com.br

SESSÃO ORDINÁRIA               ATA 862

DATA: 13/10/2014

           PRESIDENTE: MOISÉS PERES

      1ª SECRETÁRIA: NORA NUNES

      DEMAIS VEREADORES:

      DANIEL COUTO

       DANIEL VARGAS

      MANOEL DIAS

      NILTON OSÓRIO

      ROBERTO CAMARGO

      SANDRA CARDOSO

      SERAFIM DE LIMA

Aos treze dias do mês de outubro, do ano de dois mil e quatorze, às quinze horas e

quatro minutos, no Plenário Telmo de Souza Sessim, na Câmara Municipal,

localizada na Avenida Adrião Monteiro nº 2360, em Capivari do Sul, o PRESIDENTE

vereador MOISÉS PERES abriu a presente Sessão Ordinária convidando o vereador

DANIEL VARGAS para fazer a leitura de um trecho da Bíblia. Na TRIBUNA POPULAR

não houve oradores. A seguir o PRESIDENTE anunciou que o resumo da ata será lido

na próxima Sessão Ordinária. No espaço do EXPEDIENTE foram lidas as

CORRESPONDÊNCIAS DO EXECUTIVO: Ofícios de Gabinete ns° 231/14; 232/14 e Of.

04/14 da Secretaria de Educação. Em CIÊNCIA AO PLENÁRIO foi lido o Parecer

favorável da COF N° 58/14 AO/PLE N° 57/14; Parecer favorável da CCJ N° 58/14

AO/PLE N° 57/14. A seguir o PRESIDENTE informou que na ORDEM DO DIA consta o PLE

N° 57/14. A seguir no espaço do EXPEDIENTE DOS VEREADORES a vereadora NORA

NUNES iniciou NORA NUNES iniciou se referindo ao dia primeiro de outubro, que é o

dia nacional do vereador, dia esse que foi instituído pela Lei Federal n° 7.212 do ano

de 1984. Continuando disse que temos que refletir qual é o papel do vereador na

sociedade qual a sua função e seus deveres, pois nós somos o elo entre a

população e o Poder Legislativo, logo a nossa função é muito importante. Destacou

que vivemos uma democracia representativa que está assinalada no ordenamento

jurídico brasileiro, e essa consiste no exercício do poder pelo povo através dos

representantes escolhidos pelo processo eleitoral e que ocorre por meio de um

mandato, logo sendo os representantes eleitos temos que estar atentos, pois somos

o espelho da comunidade e o ponto de referência dos anseios das pessoas. Disse

que é recebemos a responsabilidade de legislar e de encaminhar os seus pedidos e

as diversas reclamações, e também as críticas e os poucos elogios, sendo que o

nosso papel é atender esses pedidos ou encaminhar aos órgãos competentes.

Portanto, nesse mês de outubro, ao termos um dia especial para o vereador, à

mensagem que fica é a entrega de nossa parte, pois a causa é nobre, e todas as

pessoas da sociedade merecem ter a retribuição da confiança que depositaram

em nós, e a resposta que podemos dar é o nosso trabalho  com a intervenção junto

aos órgãos competentes para que dessa forma as nossas ações possam resultar na

melhoria da qualidade de vida dos cidadãos para o bem de toda a coletividade.

Ressaltou que ser vereador é ter a consciência das necessidades do povo que lhe

confiou à missão de bem representá-lo.  Parabéns a todos os vereadores e

vereadoras do município de Capivari do Sul. Continuando lembrou ainda gostaria

que ontem. Dia doze de outubro foi o dia das crianças que comemoramos em todo

o nosso País e parabenizou a todas as crianças do Município. Finalizando manifestou

o seu profundo pesar aos familiares pelo falecimento do senhor Aninho. A seguir o

vereador ROBERTO CAMARGO iniciou dizendo que o mês de outubro é um mês de

datas comemorativas e especiais. A começar pelo dia primeiro de outubro que é o

dia do idoso, falando no dia do idoso, lembro sempre de uma ilustre pessoa da

nossa comunidade, um líder que não está mais entre nós, mas nos deixou o seu

trabalho, e também aqui em Capivari construiu a sua família, o nosso querido

Abraão Nunes, que fazia aniversário no dia primeiro de outubro. Também falou

sobre o aniversário do vice-prefeito, o senhor Leandro Monteiro, que também faz

aniversário no mês de outubro, e também falou do dia do vereador. Continuando

parabenizou a todas as crianças pelo seu dia em doze de outubro, e disse que

acredita que o futuro está nas crianças, pois essa é um ser puro, e é através dos

bons ensinamentos e dos bons exemplos que se dá para uma criança que se

constrói um adulto com responsabilidade. Continuando também parabenizou todos

os professores  pelo seu dia no dia quinze de outubro, e fez referência especial aos

vereadores que também são professores. Finalizando fez a leitura de um salmo com

o título “Como é firme a tua promessa”, já que esse mês é o mês da Bíblia, e

registrou a sua doação de uma Bíblia para uso do Legislativo. A seguir na ORDEM DO

DIA foi lido o PLE N° 57/14 que foi posto em discussão e a seguir em votação, sendo

que o referido projeto foi APROVADO por unanimidade. Encerrada o espaço da

Ordem do Dia, o PRESIDENTE solicitou atenção especial dos vereadores, e prestou

uma homenagem. Tendo em vista que, é difícil de definir, é difícil de escolher, é

difícil de relatar a tamanha responsabilidade de cada vereador eleito, mas não

poderia deixar de prestar uma homenagem aos vereadores de Capivari do Sul.

Com certeza essa Casa Legislativa é composta por vereadores atuantes, e que

independente de suas siglas partidárias servem à sua consciência, se é bom para a

comunidade é bom para eles também, são pessoas que na maioria das vezes

deixam seus familiares e projetos pessoais aguardando para servir com prioridade a

comunidade que os escolheram.  Parabenizo a todos os vereadores dessa Casa

pelo seu dia e quero que recebam com carinho esta homenagem que presto nesse

momento que convido a todos para receber uma placa pela passagem do Dia do

Vereador, como forma de reconhecer e valorizar o trabalho de todos os vereadores

de Capivari do Sul. O Presidente chamou respectivamente os vereadores Daniel

Couto, Daniel Vargas, Manoel Dias, Nilton Osório, Nora Nunes, Roberto Camargo,

Sandra Cardoso e Serafim de Lima. A seguir o Vice-Presidente, vereador DANIEL

COUTO fez a entrega da placa em homenagem pelo dia do vereador, também ao

vereador Presidente Moisés Peres. Dando continuidade aos trabalhos o PRESIDENTE

deu início ao espaço das EXPLICAÇÕES PESSOAIS, sendo que se pronunciaram

respectivamente os vereadores SERAFIM DE LIMA, ROBERTO CAMARGO e DANIEL

COUTO. A seguir não havendo mais quem quisesse se pronunciar o PRESIDENTE

declarou encerrada a presente Sessão, e convocou os vereadores para a próxima

sessão ordinária a ser realizada no dia vinte de outubro do ano dois mil e quatorze,

às quinze horas. E nada mais havendo a tratar, para que tudo fique registrado,

lavrou-se a presente ata que segue devidamente assinada.

Vereador MOISÉS PERES    Vereadora NORA NUNES

Presidente                 1ª Secretária

“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”